
Oggetto: OCDPC  558  DEL  15.11.2018  recante Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in             
conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  delle            
regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,           
Toscana,  Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  colpito              
dagli   eccezionali   eventi   meteorologici   verificatisi   a   partire   dal   mese   di   ottobre   2018 .  
Cod.  SI_CT_00034 “ Rifacimento tratto stradale  e  collettore  fognario  C.da  Loddiero " nel  Comune             
di     Militello   in   Val   di   Catania    –    Importo   complessivo   stimato   €   2.807.054,55  
CUP:    F77H19002790002  
Affidamento   Incarico   per   i   Servizi   di   Ingegneria   ed   Architettura  

DISPOSIZIONE   n.   _________   del   ___________  

IL   COMMISSARIO   DELEGATO  

Visto l’art.   107   del   D.   Lgs.   31   marzo   1998,   n°112;  
Visto il   D.L.   7   settembre   2001,   n°   343   convertito   con   modifiche   dalla   L.   9   novembre   2001,   n°401;  
Visto  il   D.   Lgs.   02.01.2018,   n°   1    “Codice   della   protezione   civile”;  
Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8  novembre  2018,  con  la  quale  è  stato  dichiarato,                

per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eventi  metereologici  a  partire  dal                
giorno  2  ottobre  2018  in  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli-  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,              
Lombardia,  Toscana,  Sardegna.  Sicilia,  Veneto  e  delle  Province  autonome  di  Trento  e             
Bolzano;  

Vista  la OCDPC  558  DEL  15.11.2018  recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in              
conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  delle            
regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,           
Toscana,  Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  colpito              
dagli   eccezionali   eventi   meteorologici   verificatisi   a   partire   dal   mese   di   ottobre   2018”;  

Visto  l’art.1,  comma  1,  della  OCDPC  558/2018,  che  prevede  la  nomina  del  Dirigente  generale  del               
Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  quale           
Commissario  delegato  per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  eventi  calamitosi  di  cui            
alla   medesima   ordinanza;  

Visto  l’art.1,  comma  2,  della  OCDPC  558/2018  che  prevede  che,  per  l’espletamento  delle  attività  di               
cui  in  ordinanza,  il  Commissario  delegato,  Dirigente  generale  del  DRPC  Sicilia,  possa             
individuare  soggetti  attuatori  che  agiscono  sulla  base  di  specifiche  direttive,  senza  nuovi  o              
maggiori   oneri   per   la   finanza   pubblica;  

Visto  il  D.P.Reg.  n.718  del  16/2/2018  con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  conferito               
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Presidenza  della             
Regione   Siciliana   all’ing.   Calogero   Foti;  

Visto il   D.P.Reg.   n.547   del   18.02.2020   con   cui   il   Presidente   della   Regione   siciliana   ha   differito   la  
data   di   scadenza   dell’incarico   di   Dirigente   Generale   del   Dipartimento   della   Protezione   civile  
della   Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   29.02.2020;  

Visto il  D.P.Reg.  n.716  del  02.03.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  differito  la                

 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
480

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
26.5.2020



data  di  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  civile             
della   Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   15.03.2020;  

Visto il  D.P.Reg.  n.1167  del  19.03.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  differito  la                
data  di  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  civile             
della   Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   17.04.2020;  

Visto il  D.P.Reg.  n.1707  del  22.04.2020  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta  n.147  del  17.04.2020               
con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  differito  la  data  di  scadenza  dell’incarico  di                
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Presidenza  della  Regione            
Siciliana   al   31.05.2020;  

Vista l’OCDPC  558/2018  e  in  particolare  l’art.  2  comma  2  che  prevede  l’apertura  di  apposita               
contabilità   speciale   intestata   al   Commissario   delegato;  

Vista l’OCDPC  558/2018  e  in  particolare  l’art.  4  che  deroga  in  parte  alle  norme  relative  agli                
affidamenti   D.   Lgs.50/2016,   al   procedimento   L.   241/90   e   ss.mm.   e   ii.   e   alla   trasparenza;  

Vista  la  nota  62568  del  29.11.2018  con  cui  il  Commissario  delegato  chiede  l’apertura  di  una               
contabilità   speciale   presso   la   Tesoreria   di   Palermo;  

Vista  la  nota  MEF-RGS  20976  del  03.12.2018  che  autorizza  l’apertura  della  contabilità  speciale  n°              
6109   intestata   a   “C.D.   DIR.P.CIV.   Sicilia-   O.558-18”;   

Viste le  note  POST/0017143  del  28.3.2019  e  POST/0055499  del  29.10.2019  del  Dipartimento  della             
Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  con  le  quali  è  stato  approvato  il                
Piano  degli  investimenti  di  cui  all’articolo  2,  comma  1  –  Annualità  2019.  Fascicolo  Siged               
4.38.12.2.1/137  predisposto  dal  Commissario  Delegato  di  cui  all’OCDPC  558/2018  con  i            
fondi  del  DPCM  27  febbraio  2019  “Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  di  cui  all’art.  1,               
comma   1028,   della   legge   30   dicembre   2018,   n°145”   –   Regione   Sicilia;  

Vista la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21.11.2019,  pubblicata  sulla  Gazzetta  serie  Generale              
n.  281  del  30.11.2019  con  la  quale  viene  prorogato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  24,  comma                   
3  del  D.Lgs.  n.  1  del  2  gennaio  2018,  di  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  nei  territori  delle                    
Regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Toscana,            
Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  colpito  dagli              
eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  2  ottobre  2018  e  nel  territorio  della               
Provincia  di  Trapani  in  conseguenza  degli  ulteriori  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi            
nei   giorni   dall’8   all’11   novembre   2018;  

Considerato  che  nel  Piano  degli  Interventi  rimodulato  è  ricompreso,  tra  l’altro,  l’intervento  denominato             
“ Rifacimento tratto stradale  e  collettore  fognario  C.da  Loddiero " nel  Comune  di Militello  in              
Val  di  Catania –  Piano  investimenti Cod.  SI_CT_00034 Importo  complessivo  stimato            
€   2.807.054,55;  

Visto il  D.Lgs  50/2016  “ Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE           
sull’aggiudicazione  de i contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure            
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi              
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi               
a  lavori,  servizi  e  forniture ”  come  modificato  dal  d.lgs  56  del  19.4.2017  “Disposizioni              
integrative   e   correttive   al   d.   lgs   50/2016”;  

Vista la   legge   regionale   12   luglio   2011,   n°12   e   ss.mm.ii.;  
Visto il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto               

legislativo   12   aprile   2006,   n.   163”   per   la   parte   ancora   in   vigore;  
Visto il  D.P.R.S.  31  gennaio  2012,  n.13.  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  della  legge              

regionale   12   luglio   2011,   n°12;  
Viste le  circolari  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  n.86313/DRT  del  04.05.2016  di  applicazione            

del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  n.113312/DRT  del  26.5.2017  recante  prime  indicazioni               
applicative   al   d.   lgs   n.56/2017;  

Visto l’art.24  della  legge  regionale  17  maggio  2016,  n°  8  “ Modifiche  alla  legge  regionale  12.7.2011.               
n°12   per   effetto   dell’entrata   in   vigore   del   d.   lgs.   18.4.2016,   n°   50 ”;  

Vista la  legge  14  giugno  2019  n°55  pubblicata  sulla  G.U.  n.147  del  25  giugno  “Conversione  in                
legge,  con  modificazione,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n°32,  recante  Disposizioni  urgenti             

 



per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi             
infrastrutturali,   di   rigenerazione   urbana   e   di   ricostruzione   a   seguito   di   eventi   sismici;  

Visto l’art.2  comma  3  del  DPCM  27  febbraio  2019  il  quale  stabilisce  che  nell’ipotesi  di  mancata                
stipula  dei  contratti  di  affidamento  degli  interventi  si  provvede,  entro  il  30  settembre  di               
ciascuna  annualità,  all’assegnazione  delle  risorse  non  utilizzate  in  favore  dei  soggetti  di  cui  al               
comma   1;  

Vista la  nota  Prot.  n.  6924  del  11.02.2020  con  il  quale  il  Commissario  delegato  ex  OCDPC                
558/2018  propone  di  affidare,  all’Ing.  Coniglione  Antonio  libero  professionista  titolare  dello            
studio  di  ingegneria  con  sede  in  Aci  Sant'Antonio  (CT),  via  Nicola  Maugeri  n.  103, C.F.                
CNGNTN55E20C351N,  P.IVA  00700680879,  i  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  inerenti  la            
progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e  contabilità  per  l’intervento  denominato           
“Rifacimento  tratto  stradale  e  collettore  fognario  C.da  Loddiero" nel  Comune  di Militello  in              
Val   di   Catania   per   un   importo   di   parcella   di   €   170.000,00,   soggetto   a   ribasso,   oltre   oneri   e   IVA;  

Vista la  nota  prot.  n.  7233  del  12.02.2020  del  DRPC  Sicilia  con  la  quale  l’ing.  Coniglione  Antonio                 
offre  un  ribasso  del  5,20%  sull’importo  di  parcella  e,  dunque,  un  importo  di  parcella  di                
€ 161.160,00  oltre  oneri  e  iva,  e  si  rende  disponibile  ad  accettare  l’incarico  trasmettendo  anche               
gli   atti   di   accettazione   dei   servizi   di   ingegneria   ed   architettura;  

Ritenuto congruo   il   ribasso   e   dunque   di   poter   accettare   l’offerta   dell’ing.   Coniglione   Antonio.  
Tutto   quanto   sopra   visto,   considerato   e   ritenuto  

DISPONE  

Art. 1. È  affidato  l’incarico  per  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  inerenti  l’opera  denominata              
“Rifacimento  tratto  stradale  e  collettore  fognario  C.da  Loddiero" nel  Comune  di Militello  in              
Val  di  Catania  –  Piano  investimenti Cod.  SI_CT_00034 all’Ing.  Coniglione  Antonio  libero             
professionista  titolare  dello  studio  di  ingegneria  con  sede  in  Aci  Sant'Antonio  (CT),  via  Nicola               
Maugeri  n.  103, C.F. CNGNTN55E20C351N,  P.IVA  00700680879  per  un  importo  concordato            
di   parcella   di   €   161.160,00,   al   netto   del   ribasso,   oltre   oneri   e   imposte   di   legge.  

Art. 2. La  presente  disposizione  sarà  notificata  al  Professionista  incaricato  per  il  tramite  del  Sindaco              
del   Comune   di   Militello   in   Val   di   Catania   per   il   seguito   di   competenza.  

Art. 3. La  presente  disposizione  verrà  pubblicata  con  le  applicazioni  dell’art.29  del  D.lgs.  n.50/2016  e              
ss.mm.   e   ii.   e   del   D.   Lgs   33/2013   sul   sito   istituzionale   del   DRPC   Sicilia.  

Il   Commissario   delegato   ex   OCDPC   558/2018  
Dirigente   Generale   del   DRPC   Sicilia  

Foti  

 


		2020-05-25T17:21:05+0200
	CALOGERO FOTI




